Дело № 1-334-2023 г. 

УИД №

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

14 ноября 2023 года г. Пермь

Кировский районный суд г. Перми в составе

председательствующего судьи Гунченко Л. А.,

с участием государственного обвинителя – прокурора отдела государственных обвинителей прокуратуры Пермского края Осиповой А. В., 

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Нечаевой О. М.,

потерпевших Г.1., Ч.1. и Ш.,

при секретаре судебного заседания Бахтиной Н. С., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело 

в отношении 

ФИО1, не судимого, в порядке ст. ст. 91, 92 УПК РФ не задерживавшегося, под стражей по настоящему делу не содержавшегося,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 217 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, являясь лицом, на которое возложены обязанности по соблюдению требований охраны труда, промышленной и пожарной безопасности на опасном производственном объекте – производственном участке № производственного комплекса № «Нейлон» производства «Пластмассы» Федерального казенного предприятия «далее - ФКП» «Пермский пороховой завод», допустил нарушение требований промышленной безопасности опасных производственных объектов, повлекшее по неосторожности смерть Ч., У. и Г., при следующих обстоятельствах. 

ФКП «Пермский пороховой завод» создано в соответствии с Уставом, утвержденным распоряжением Правительства Российской Федерации от 11.09.2006 года № 1275-р, в целях обеспечения производства боеприпасов, вооружения и военной техники, находящихся в сфере национальных интересов Российской федерации и обеспечивающих национальную безопасность. 

Производственный участок № ФКП «Пермский пороховой завод» является опасным производственным объектом в соответствии с ч. 1 ст. 2 Закона РФ от 21.07.1997 года № 116-ФЗ «О промышленной безопасности опасных производственных объектов» и п. п. «г» п. 1 Приложения 1 к указанному Федеральному закону, согласно которым объекты, на которых получаются, перерабатываются, образуются, хранятся, транспортируются, уничтожаются взрывчатые вещества, то есть вещества, которые при определенных видах внешнего воздействия способны на очень быстрое самораспространяющееся химическое превращение с выделением тепла и образованием газов, признаются опасными производственными объектами, о чем Западно-Уральским управлением Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному надзору выдано свидетельство о регистрации опасных производственных объектов ФКП «Пермский пороховой завод» от 19.03.2019 года № (1 класс опасности). 

Приказом (распоряжением) генерального директора ФКП «Пермский пороховой завод» о переводе работника на другую работу № от 11.01.2017 года ФИО1 назначен на должность мастера производственного участка № ФКП «Пермский пороховой завод». 

В соответствии с Должностной инструкцией мастера производственного участка № ФКП «Пермский пороховой завод», утвержденной 28.07.2022 года главным инженером ФКП «Пермский пороховой завод», на ФИО1 возложены функции руководителя. 

В соответствии с п. п. 1.3, 1.5, 1.6, 1.8, 2.1, 2.2, 2.5, 2.8, 2.14, 2.18, 2.29, 2.21, 2.36, 2.42, 2.43, 2.45, 3.6, 3.12, 3.13, 4.1, 4.7, 4.9, 4.10, 4.12 Должностной инструкции мастера производственного участка, в подчинении мастера участка находится рабочий персонал производственного участка № ФКП «Пермский пороховой завод». В своей деятельности, в соответствии с Должностной инструкцией мастера производственного участка, он руководствуется действующими законодательными и нормативно-правовыми актами Российской Федерации и субъекта Российской Федерации, Уставом ФКП «Пермский пороховой завод», а также локальными нормативными актами ФКП «Пермский пороховой завод», включая: правила внутреннего трудового распорядка, приказы генерального директора Предприятия, распоряжения первого заместителя генерального директора, начальника ПК № начальника участка № главного инженера, заместителя главного инженера по производству спецтехники, требования нормативно-правовых актов, нормативно-технической и иной документации в области охраны труда, производственной санитарии, промышленной безопасности, пожарной безопасности, гражданской обороны и правил поведения в чрезвычайных ситуациях, в области охраны окружающей среды, Положение о структурном подразделении, должностную инструкцию мастера производственного участка, коллективный договор. Мастер производственного участка должен знать законодательные и правовые акты Российской Федерации, необходимые в сфере деятельности; основы законодательства о труде и охране труда Российской Федерации, правила и нормы охраны труда, промышленной безопасности, производственной санитарии, пожарной безопасности, в том числе Федеральный закон «О промышленной безопасности опасных производственных объектов» от 21.07.1997 года № 116-ФЗ, Федеральные нормы и правила в области промышленной безопасности «Основные требования безопасности для объектов производств боеприпасов и спецхимии», утвержденные приказом Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному надзору от 26.11.2020 года №; нормативно-методические материалы, в том числе локальные нормативные акты Предприятия, производственные инструкции по правилам ведения работ и охране труда, инструкции по охране труда, относящиеся к деятельности по данной должности, включая инструкцию № «О мерах пожарной безопасности», производственную инструкцию № «По правилам ведения работ и охране труда на операции прессования в здании № производственную инструкцию № «По правилам ведения работ и охране труда на операциях приемки, подготовки, сборки, разборки, профилактики и хранения прессинструмента, хранения и подготовки обтюрирующих и срезных колец к гидравлическим прессам». Мастер производственного участка организует деятельность производственного участка, направленную на выполнение поставленных задач начальником участка, начальником производства, указанных в журнале распоряжений, для выполнения плана - графика по изготовлению продукции Предприятием. Обеспечивает в соответствии с требованиями норм и правил охраны труда, промышленной безопасности, противопожарной защиты, пропускного и внутриобъектового режимов, надежную, бесперебойную и безопасную работу оборудования производственного участка. Обеспечивает организацию и проведение работ с повышенной опасностью. Осуществляет проведение таких работ при наличии наряда - допуска в соответствии с требованиями безопасности, указанными в нем. Обеспечивает контроль за наличием и исправностью первичных средств пожаротушения, исправностью систем противопожарной защиты в соответствии с требованиями нормативных документов по пожарной безопасности; обеспечивает свободный доступ к первичным средствам пожаротушения, не допускает их использования не по назначению. Контролирует выполнение опасных и особо опасных операций технологического процесса. Не допускает к работе на неисправном оборудовании, проводит подготовку рабочего места для ремонта оборудования и огневым работам с оформлением соответствующей документации. Проверяет соблюдение требований технологических регламентов, технологических процессов, производственных инструкций персоналом смены, состояние оборудования, средств автоматики и контроля технологических параметров, соблюдение промышленной безопасности. Осуществляет взаимодействие с руководителями других структурных подразделений Предприятия для решения вопросов, возникающих при исполнении возложенных на него обязанностей. Проводит первую ступень трехступенчатого контроля выполнения требований промышленной безопасности и охраны труда. Обеспечивает надлежащее содержание, сохранность и эксплуатацию зданий, сооружений и других объектов, расположенных в границах используемых земельных участков и прилегающих к ним территории, используемых в производственном участке и находящихся в границах ответственности. Проводит воспитательную работу в коллективе с целью поддержания на высоком уровне производственной и трудовой дисциплины, выполнения коллективом правил внутреннего трудового распорядка, других локальных актов Предприятия и обеспечивает контроль их выполнения. Мастер производственного участка соблюдает сам и обеспечивает соблюдение подчиненным персоналом требований охраны труда, промышленной и пожарной безопасности, производственной санитарии, гражданской обороны и правил поведения в чрезвычайных ситуациях, правил внутреннего трудового распорядка, пропускного и внутриобъектового режимов. Мастер производственного участка вправе требовать от непосредственного руководителя оказания содействия в исполнении своих должностных обязанностей и реализации прав. Не допускать выполнение работ на неисправном оборудовании с применением некачественных инструментов, приспособлений и контрольно-измерительных приборов, а также использования в производстве сырья, полуфабрикатов и материалов, не отвечающих технологическим требованиям: о принятом решении немедленно ставит в известность начальника участка. Приостанавливать любые работы, проводящиеся на участке, если эти работы проводятся с нарушениями правил охраны труда, промышленной санитарии, противопожарных правил и промышленной безопасности. Мастер производственного участка несет ответственность: за неисполнение или ненадлежащее исполнение своих должностных обязанностей, предусмотренных должностной инструкцией, приказов, распоряжений, поручений руководства Предприятия, не вошедших в должностную инструкцию, но возникших в связи с производственной необходимостью, и иные правонарушения - в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации; за правонарушения, совершенные в процессе осуществления своей деятельности, в пределах, определенных действующим административным, уголовным и гражданским законодательством Российской Федерации; за сохранность оборудования и оснастки, зданий и вооружений, материалов и других ценностей в смене, на участке; за соблюдением персоналом смены, участка правил промышленной безопасности, правил и инструкций по вопросам охраны труда, соблюдение противопожарных мероприятий; за содержание зданий, сооружений, дорог, территорий, закрепленных за участком.

В соответствии с ч. 2 ст. 9 Закона РФ «О промышленной безопасности опасных производственных объектов» от 21.07.1997 года № 116-Ф3, работники опасного производственного объекта обязаны соблюдать положения нормативных правовых актов, устанавливающих требования промышленной безопасности, а также правила ведения работ на опасном производственном объекте и порядок действий в случае аварии или инцидента на опасном производственном объекте. 

В соответствии с п. п. 12, 27 Федеральных норм и правил в области промышленной безопасности «Основные требования безопасности для объектов производств боеприпасов и спецхимии», утвержденных приказом Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному надзору от 26.11.2020 года № 458, безопасность технологических процессов обеспечивается соблюдением требований законодательства Российской федерации в области промышленной безопасности, Федеральных норм и правил в области промышленной безопасности, технологических регламентов и инструкций. Организация работ по поддержанию надежного и безопасного уровня эксплуатации и ремонта технологического и вспомогательного оборудования, трубопроводов и арматуры, систем контроля, противоаварийной защиты, средств связи и оповещения, энергообеспечения, а также зданий и сооружений; распределение обязанностей и границ ответственности между техническими службами (технологической, механической, энергетической, контрольно-измерительных приборов и автоматики) за обеспечением требований промышленной безопасности, а также перечень и объем эксплуатационной, ремонтной и технической документации должны быть определены инструкциями по эксплуатации, положениями, стандартами или другими документами организации, устанавливающими требования безопасного проведения работ. 

В соответствии с п. п. 1.2, 1.4, 2.34, 2.41.14, 2.41.19 Инструкции № «О мерах пожарной безопасности ФКП «ППЗ»», содержащей требования пожарной безопасности, устанавливающие правила поведения людей, порядок организации производства и содержания территорий, зданий, сооружений, помещений, оборудования предприятия в целях обеспечения пожарной безопасности, нарушение (невыполнение, ненадлежащее выполнение или уклонение от выполнения) требований пожарной безопасности, в том числе Инструкции № «О мерах пожарной безопасности ФКП «ППЗ»», влечет уголовную, административную, дисциплинарную или иную ответственность в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации. Технологические процессы должны проводиться в соответствии с регламентами, правилами технической эксплуатации и другой утвержденной в установленном порядке нормативно-технической и эксплуатационной документацией, а оборудование, предназначенное для использования пожароопасных и взрывоопасных веществ и материалов, должно соответствовать конструкторской документации. Запрещается приступать к работе при неисправности или отсутствии систем стационарного пожаротушения (дренчерных, БАПС и др.) и первичных средств пожаротушения, предусмотренных специальными правилами и нормами. Запрещается производить технологические операции при неисправных установках пожарной сигнализации, пожаротушения, внутреннего и наружного противопожарного водопровода. Запрещается хранение и работа с продукцией вне зон действия систем тушения. 

В соответствии с п. п. 1.2, 1.13.1, 1.15, 2.1, 2.2, 3.4, 5.6, 5.10, 5.12, 5.14, 5.17, 5.23, 5.28 Производственной инструкции № «По правилам ведения работ и охране труда на операции прессования в здании № на участке №, утвержденной главным инженером ФКП «Пермский пороховой завод» 27.02.2014 года, операция прессования является особоопасной и относится к категории взрывоопасной. Нарушение правил выполнения работ может привести к взрыву, загоранию, травме или поломке оборудования. Спецпродукт (в виде блоков, «таблетки», шнуров, возвратно-технологических отходов) – огнеопасен, взрывоопасен, пожароопасен, оказывает на организм человека токсическое действие, обусловленное свойствами входящих в его состав компонентов. В процессе работы со спецпродуктом происходит выделение продукта 45. Продукт 45 относится к классу чрезвычайно опасных веществ. Внешние воздействия (удар, трение, продолжительное воздействие тепла и света) могут вызвать разложение спецпродукта. Ответственность за выполнение правил инструкции несут рабочие, выполняющие данную работу. Невыполнение требований инструкции является нарушением производственной и трудовой дисциплины. Виновные в этом несут ответственность в соответствии с действующим законодательством. Работы на операции прессования спецпродукта выполняет прессовщик 5 разряда и транспортировщик 3 разряда под руководством мастера смены. В обязанности рабочих входит: соблюдение правил охраны труда, предусмотренных инструкцией; знание правил поведения в случае нарушения технологического процесса и при аварийной ситуации в соответствии с планом ликвидации аварий; выполнение всех указаний мастера смены (производственного участка). В случае обнаружения неполадок: неисправность системы АПЗ (автоматической пожарной защиты), отсутствие или неисправность инструмента, приспособлений, первичных средств пожаротушения, инструкции, загрязнения рабочего места и т.д. немедленно сообщить об этом мастеру участка и приступить к работе после устранения неполадок с разрешения мастера участка. Требования безопасности в начале работы, во время работы, в аварийных ситуациях и по окончании работ: не подвергать спецпродукт удару, трению, воздействиям прямых солнечных лучей, нагреву; не работать при неисправной и незаряженной системе АПЗ (автоматической пожарной защиты), при отсутствии первичных средств пожаротушения; не работать при неисправном состоянии: освещения, отопления, заземления и приточной вентиляции. Запрещается входить в кабину пресса во время прессования и после него до поднятия штока в крайнее верхнее положение. При возникновении необходимости проведения нерегламентных работ применяют следующий порядок: ознакомиться с телефонограммой под роспись на проведение работ и приступить к выполнению под руководством и в присутствии мастера смены (производственного участка); после выполнения нерегламентной работы доложить мастеру. При возникновении аварии или пожара, по возможности, отключить оборудование, окриком предупредить работающих поблизости (рядом), покинуть здание. Заметив нарушение требований производственной инструкции другим рабочим, не оставаться безучастными, а предупредить рабочего о необходимости соблюдения техники безопасности.

В соответствии с п. п. 1.2, 1.13.1, 1.15, 2.1, 2.2, 3.4, 5.6, 5.9, 5.11, 5.17, 5.23, 5.27 Производственной инструкции № «По правилам ведения работ и охране труда на операциях приемки, подготовки, сборки, разборки, профилактики и хранения прессинструмента, хранения и подготовки обтюрирующих и срезных колец к гидравлическим прессам», утвержденной главным инженером ФКП «Пермский пороховой завод» 24.10.2014 года, операция разборки прессинструмента является особоопасной и относится к категории огнеопасной. Нарушение правил выполнения работ может привести к загоранию спецпродукта, травме. Спецпродукт – огнеопасен, взрывоопасен, пожароопасен, оказывает на организм человека токсическое действие, обусловленное свойствами входящих в его состав компонентов. В процессе работы со спецпродуктом происходит выделение продукта 45, 44. Продукт 45 относится к классу чрезвычайно опасных веществ. Внешние воздействия (удар, трение, продолжительное воздействие тепла и света) могут вызвать разложение спецпродукта. Ответственность за выполнение правил инструкции несут рабочие, выполняющие данную работу. Виновные в невыполнении требований инструкции несут ответственность в соответствии с действующим законодательством. Работы на операциях приемки, подготовки, сборки, разборки, профилактики и хранения и подготовки обтюрирующих и срезных колец к гидравлическим прессам выполняет слесарь-ремонтник не ниже 5 разряда и прессовщик не ниже 5 разряда под руководством мастера смены. В общие обязанности рабочих входит: соблюдение правил охраны труда, предусмотренных инструкцией; знание свойств спецпродукта и правил безопасного обращения с ним; знание правил поведения в случае нарушения технологического процесса и при аварийной ситуации в соответствии с планом ликвидации аварий; выполнение всех указаний мастера смены (производственного участка). В случае обнаружения неполадок: неисправность системы АПЗ (автоматической пожарной защиты), отсутствие или неисправность инструмента, приспособлений, первичных средств пожаротушения, инструкции, загрязнения рабочего места и т.д. немедленно сообщить об этом мастеру смены и приступить к работе после устранения неполадок с разрешения мастера смены. Требования безопасности в начале работы, во время работы, в аварийных ситуациях и по окончании работ: не подвергать спецпродукт удару, трению, воздействиям прямых солнечных лучей, нагреву; не работать при неисправной и незаряженной системе АПЗ (автоматической пожарной защиты), при отсутствии первичных средств пожаротушения; не работать при неисправном состоянии: освещения, отопления, заземления и приточной вентиляции. Запрещается входить в кабину пресса во время прессования и после него до поднятия штока в крайнее верхнее положение. При возникновении необходимости проведения нерегламентных работ применяют следующий порядок: ознакомиться с телефонограммой под роспись на проведение работ и приступить к выполнению под руководством и в присутствии мастера смены (производственного участка). При разборке прессинструмента возможно возникновение аварийных ситуаций – загорание спецпродукта. В случае загорания окриком предупредить работающих поблизости (рядом), покинуть помещение. Заметив нарушение требований производственной инструкции другим рабочим, не оставаться безучастными, а предупредить рабочего о необходимости соблюдения техники безопасности.

В соответствии с п. п. 1.2, 5.10, 5.12, 5.18 Производственной инструкции № «По правилам ведения работ и охране труда на операциях резки, контроля спецпродукта в здании 17/1 и транспортирования в здание охлаждения», утвержденной главным инженером ФКП «Пермский пороховой завод» 17.10.2014 года, операции резки, контроля и транспортирования спецпродукта являются опасными и огнеопасными. Требования безопасности в начале работы, во время работы, в аварийных ситуациях и по окончании работ: не работать при неисправной и незаряженной системе АПЗ (автоматической пожарной защиты), при отсутствии первичных средств пожаротушения; не работать при неисправном состоянии: освещения, отопления, заземления и приточной вентиляции. При возникновении необходимости проведения нерегламентных работ применяют следующий порядок: ознакомиться с телефонограммой под роспись на проведение работ и приступить к выполнению под руководством и в присутствии мастера участка; после выполнения нерегламентной работы доложить мастеру участка.

22.10.2022 года, в 20 часов, ФИО1 совместно с другими сотрудниками производственного участка № ФКП «Пермский пороховой завод», в том числе сотрудниками, осуществляющими свои трудовые обязанности в здании № ФКП «Пермский пороховой завод»: прессовщиком У., слесарями-ремонтниками (по обслуживанию оборудования) Ч. и Г., приступили к осуществлению своих трудовых обязанностей на территории ФКП «Пермский пороховой завод», расположенного по 

<

адрес>. Получив от мастера производственного участка ФИО1 сменное задание, У., Ч. и Г. совместно с другими сотрудниками производственного участка № проследовали в здание № ФКП «Пермский пороховой завод», расположенного по 

<

адрес>, где приступили к выполнению сменного задания по прессованию спецпродукта. 

22.10.2022 года, в 20 часов 55 минут, в здании № производственного комплекса № ФКП «Пермский пороховой завод», расположенного по 

<

адрес>, вследствие аварийного отключения электроподстанции произошло отключение электроэнергии, в результате чего была прекращена подача электроэнергии в здание и остановлен производственный процесс по прессованию спецпродукта в помещении кабины №, расположенной в указанном здании. Часть блока спецпродукта, заложенного в изложницу пресса в результате остановки производственного процесса, осталась необработанной. Кроме того, произошло аварийное отключение системы АПЗ (автоматической пожарной защиты) в здании. У., Ч., Г., а также иные сотрудники, осуществляющие свою трудовую деятельность в здании № ФКП «Пермский пороховой завод», действуя в соответствии с требованиями Производственной инструкции № «По правилам ведения работ и охране труда на операции прессования в здании № на участке № Производственной инструкции № «По правилам ведения работ и охране труда на операциях резки, контроля спецпродукта в здании № и транспортирования в здание охлаждения», Производственной инструкции № «По правилам ведения работ и охране труда на операциях приемки, подготовки, сборки, разборки, профилактики и хранения прессинструмента, хранения и подготовки обтюрирующих и срезных колец к гидравлическим прессам», прекратили производственный процесс и покинули здание № ФКП «Пермский пороховой завод».

Мастер производственного участка ФИО1, прибывший около 21 часа 05 минут 22.10.2022 года к зданию № ФКП «Пермский пороховой завод», действуя в нарушение требований п. п. 1.3, 1.5, 1.6, 1.8, 2.1, 2.2, 2.5, 2.8, 2.14, 2.18, 2.29, 2.21, 2.36, 2.42, 2.43, 2.45, 3.6, 3.12, 3.13, 4.1, 4.7, 4.9, 4.10, 4.12 Должностной инструкции мастера производственного участка, производственного участка № ФКП «ППЗ»; ч. 2 ст. 9 Закона РФ «О промышленной безопасности опасных производственных объектов» от 21.07.1997 года № 116-ФЗ; п. п. 12, 27 Федеральных норм и правил в области промышленной безопасности «Основные требования безопасности для объектов производств боеприпасов и спецхимии», утвержденных приказом Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному надзору от 26.11.2020 года №; п. п. 1.2, 1.4, 2.34, 2.41.14, 2.41.19 Инструкции № «О мерах пожарной безопасности ФКП «Пермский пороховой завод»»; п. п. 1.2, 1.13.1, 1.15, 2.1, 2.2, 3.4, 5.6, 5.10, 5.12, 5.14, 5.17, 5.23, 5.28 Производственной инструкции № «По правилам ведения работ и охране труда на операции прессования в здании № на участке № утвержденной главным инженером ФКП «Пермский пороховой завод» 27.02.2014 года; п. п. 1.2, 1.13.1, 1.15, 2.1, 2.2, 3.4, 5.6, 5.9, 5.11, 5.17, 5.23, 5.27 Производственной инструкции № «По правилам ведения работ и охране труда на операциях приемки, подготовки, сборки, разборки, профилактики и хранения прессинструмента, хранения и подготовки обтюрирующих и срезных колец к гидравлическим прессам», утвержденной главным инженером ФКП «Пермский пороховой завод» 24.10.2014 года, принял решение о производстве сотрудниками Ч., У. и Г. нерегламентных работ по извлечению необработанного фрагмента блока спецпродукта из изложницы пресса в кабине № здания № в отсутствие энергоснабжения и неработающей в этой связи системы АПЗ (автоматической пожарной защиты), о чем сообщил последним.

Выполняя указания мастера производственного участка ФИО1, Ч., У. и Г. проследовали в здание № ФКП «Пермский пороховой завод» совместно с ФИО1, где в кабине пресса № здания, действуя в нарушение требований промышленной безопасности опасных производственных объектов, стали проводить нерегламентные работы по извлечению необработанного фрагмента блока спецпродукта из изложницы пресса, воздействуя на него механическим инструментом – латунным ломом. В результате указанного механического воздействия (удар, трение), приложенного к поверхности необработанного блока спецпродукта, находящегося в изложнице (канале) пресса, произошло его воспламенение с последующим развитием пожара в кабине пресса № здания № производственного комплекса № ФКП «Пермский пороховой завод».

В результате возникшего при горении спецпродукта в кабине № здания № пожара, находящемуся внутри кабины Ч. были причинены телесные повреждения в виде ......., которые в соответствии с пунктом 6.1.28 «Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека», утвержденных Приказом Министерства здравоохранения и социального развития РФ от 24.04.2008 года № 194н, квалифицируются как тяжкий вред здоровью по признаку опасности для жизни, и повлекли смерть Ч. на месте происшествия. 

В результате возникшего при горении спецпродукта в кабине № здания № пожара, находящемуся внутри кабины У. были причинены телесные повреждения в виде ......., которые в соответствие с пунктом 6.1.28 «Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека», утвержденных Приказом Министерства здравоохранения и социального развития РФ от 24.04.2008 года № 194н, квалифицируются как тяжкий вред здоровью по признаку опасности для жизни, и повлекли смерть У. на месте происшествия.

В результате возникшего при горении спецпродукта в кабине № здания № пожара, находящемуся внутри кабины Г. были причинены телесные повреждения в виде ......., которые в соответствии с пунктом 6.1.28 «Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека», утвержденных Приказом Министерства здравоохранения и социального развития РФ от 24.04.2008 года № 194н, квалифицируются как тяжкий вред здоровью по признаку опасности для жизни, и повлекли смерть Г. на месте происшествия. 

Грубо нарушая требования промышленной безопасности опасных производственных объектов, ФИО1, действуя небрежно, не предвидел возможности наступления общественно опасных последствий для жизни и здоровья Ч., У. и Г. при производстве нерегламентных работ со спецпродуктом, которые в отсутствие освещения и при отключенной системе АПЗ (автоматической пожарной защиты), могли привести к взрыву, загоранию, травме или поломке оборудования, хотя мог и должен был предвидеть наступление таких общественно опасных последствий и был обязан принять исчерпывающие меры по соблюдению требований промышленной безопасности опасных производственных объектов, а именно запретить подчиненным сотрудникам входить в здание и не допустить производство Ч., У. и Г. нерегламентных работ со спецпродуктом. 

Преступное небрежное поведение мастера участка ФИО1, выразившееся в осознанном нарушении им требований промышленной безопасности опасных производственных объектов и ненадлежащем исполнении им своих обязанностей, установленных Законом РФ «О промышленной безопасности опасных производственных объектов» от 21.07.1997 года № 116-ФЗ; Федеральными нормами и правилами в области промышленной безопасности «Основные требования безопасности для объектов производств боеприпасов и спецхимии», утвержденными приказом Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному надзору от 26.11.2020 года №; Инструкцией № «О мерах пожарной безопасности ФКП «Пермский пороховой завод»»; Производственной инструкцией № «По правилам ведения работ и охране труда на операции прессования в здании 17/1 на участке № производства «Пластмассы» производственного комплекса № «Нейлон», утвержденной главным инженером ФКП «Пермский пороховой завод» 27.02.2014 года; Производственной инструкцией № «По правилам ведения работ и охране труда на операциях приемки, подготовки, сборки, разборки, профилактики и хранения прессинструмента, хранения и подготовки обтюрирующих и срезных колец к гидравлическим прессам», утвержденной главным инженером ФКП «Пермский пороховой завод» 24.10.2014 года; Должностной инструкцией мастера производственного участка, в подчинении мастера участка находится рабочий персонал производственного участка № ФКП «Пермский пороховой завод», находится в прямой причинно-следственной связи с наступлением общественно опасных последствий в виде смерти Ч., У. и Г.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину в предъявленном ему обвинении признал полностью, в содеянном раскаялся. Поддержал ранее заявленное им добровольно, после консультации с защитником и в присутствии последнего ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке. При этом ФИО1 в полной мере осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке. Ему в доступной и понятной форме разъяснено, что судом назначается наказание, которое не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное им преступление, постановленный судом приговор не может быть им обжалован ввиду несоответствия выводов суда фактическим обстоятельствам уголовного дела. Приносит извинения потерпевшим Г.1., Ч.1. и Ш.

Защитник подсудимого - адвокат Нечаева О. М. и государственный обвинитель Осипова А. В. в судебном заседании не возражали против данного порядка рассмотрения дела, постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке. 

Потерпевшие Г.1., Ч.1. и Ш. в судебном заседании против рассмотрения уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства не возражали, исковых требований не имеют. Просят назначить подсудимому наказание, не связанное с лишением свободы. 

Заслушав ходатайство подсудимого ФИО1, мнение защитника последнего – адвоката Нечаевой О. М., потерпевших Г.1., Ч.1. и Ш., а также государственного обвинителя Осиповой А. В., суд считает возможным удовлетворить заявленное ФИО1 ходатайство, и постановить приговор без проведения судебного разбирательства в общем порядке, поскольку ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке заявлено подсудимым добровольно, после консультации с защитником и в присутствии последнего. ФИО1 осознал характер и последствия заявленного им ходатайства. Обвинение, с которым подсудимый согласился, является обоснованным, и подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами. 

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 217 УК РФ как нарушение требований промышленной безопасности опасных производственных объектов, повлекшее по неосторожности смерть двух и более лиц.

При назначении подсудимому наказания суд руководствуется положениями ч. 5 ст. 62 УК РФ, поскольку судебное разбирательство проходило в особом порядке.

Смягчающими наказание подсудимого ФИО1 обстоятельствами в силу ст. 61 УК РФ суд признает полное признание им своей вины; раскаяние в содеянном; активное способствование раскрытию и расследованию преступления; принесение ФИО1 извинений потерпевшим Г.1., Ч.1. и Ш.; участие сына ФИО1 – Т., в боевых действиях; наличие у Т. государственной награды; наличие у подсудимого инвалидности ....... группы; состояние здоровья подсудимого и его сына Т.

Обстоятельств, в силу ст. 63 УК РФ отягчающих наказание подсудимого ФИО1, судом не установлено. 

Учитывая наличие смягчающего обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, а также отсутствие отягчающих обстоятельств, суд назначает ФИО1 наказание за преступление с применением ч. 1 ст. 62 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств совершенного ФИО1 преступления и степени его общественной опасности оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменения категории преступления на менее тяжкую суд не находит.

При назначении ФИО1 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, относящегося к категории средней тяжести, данные о личности подсудимого, не судимого, удовлетворительно характеризующегося участковым уполномоченным и положительно - по месту работы и жительства, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоящего, конкретные обстоятельства дела, влияние назначаемого наказания на исправление ФИО1 и на условия жизни его семьи, и, в целях восстановления социальной справедливости, достижения целей наказания, а также предупреждения совершения им новых преступлений, полагая, что менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания, считает необходимым назначить подсудимому наказание в виде лишения свободы. 

Однако, учитывая совокупность смягчающих и отсутствие отягчающих наказание ФИО1 обстоятельств, отношение подсудимого к содеянному, его поведение после совершения преступления, суд приходит к выводу о возможности его исправления без реального отбывания наказания в виде лишения свободы, в связи с чем назначает ФИО1 наказание в виде лишения свободы в соответствии со ст. 73 УК РФ - условно с испытательным сроком.

Наличие по делу каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, а также обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, для назначения ФИО1 наказания с применением положений ст. 64 УК РФ суд не усматривает.

С учетом установленных в судебном заседании фактических обстоятельств совершенного преступления, характера допущенных ФИО1 нарушений, наступивших последствий, принимая во внимание, что ФИО1 совершил преступление, являясь руководителем, на которого возложены обязанности по соблюдению требований охраны труда и промышленной безопасности на опасном производственном объекте, суд считает необходимым назначить подсудимому дополнительное наказание в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с осуществлением в сфере охраны труда и промышленной безопасности организационно-распорядительных и административно-хозяйственных функций на предприятиях, являющихся опасными производственными объектами.

С учетом личности подсудимого, суд считает необходимым возложить на ФИО1 в период испытательного срока исполнение ряда обязанностей, предусмотренных ч. 5 ст. 73 УК РФ.

В силу ст. 81 УПК РФ суд считает необходимым после вступления приговора в законную силу вещественные доказательства: 

....... 

.......

.......

Руководствуясь ст. ст. 296, 297, 299, 303, 314-317, ч. 1 ст. 310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 217 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок ТРИ ГОДА с лишением права заниматься деятельностью, связанной с осуществлением в сфере охраны труда и промышленной безопасности организационно-распорядительных и административно-хозяйственных функций на предприятиях, являющихся опасными производственными объектами, на срок два года.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком в четыре года.

Возложить на ФИО1 в период испытательного срока исполнение следующих обязанностей: 

- ежемесячно являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного в дни, установленные указанным органом; 

- не менять без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, постоянного места жительства и работы.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней - подписку о невыезде и надлежащем поведении.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства:

....... 

.......

.......

Приговор не подлежит обжалованию в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п. 1 ст. 389.15 УПК РФ.

По основаниям, предусмотренным п. п. 2-4 ст. 389.15 УПК РФ, приговор может быть обжалован или на него может быть подано представление в течение 15 суток со дня его провозглашения в апелляционном порядке в Пермский краевой суд через Кировский районный суд г. Перми.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции защитника, а также принимать меры по заключению соглашений с защитником на представление своих интересов при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья Л. А. Гунченко